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Kleine Anfrage Nr. 3073 der Abgeordneten Konig (DIE LINKE), |
Einsatz von Peilsendern durch Thiiringer Sicherheitsbehdrden - Teil 1

4

Anlagen: ‘7 Abdrucke dieses Schreibens S

Sehr géehrte Frau Prasidentin,

die 0. a. Kleine Anfrage beantworte ich fiir die Landesregierung wie folgt:

Vorbemerkung

Bei der Beantwortung dieser Anfrage ist eine Abwéagung der verfassungs-
rechtlich garantierten Informationsrechte des Thiringer Landtags und seiner
Abgeordneten einerseits mit den negativen Folgen fir die kiinftige Arbeitsfa-
higkeit und Aufgabenerfiillung der Sicherheitsbehdrden gefordert.

Einzelheiten zu den technischen Mdglichkeiten kdnnen in diesem Zusam-
menhang nicht dargestellt werden. Anderenfalls wiirde die Funktionsfahigkeit
der Sicherheitsbehorden beeintrachtigt. Auf Art. 67 Abs. 3 Satz 1 Ziffer 2
ThirVerf. wird verwiesen.

Frage 1:

Auf welcher Rechtsgrundlage werden in Thiiringen technische Mittel zur Po-
- sitionsbestimmung (Peilsender, GSM- oder GPS-Sender etc.) durch Sicher-
- heitsbehdrden eingesetzt? '

Antwort:

" Folgende Rechtsgrundiagen kommen fiir den Einsatz technischer Mittel zur.

Positionsbestimmung zu Zwecken der Strafverfolgung und Gefahrenabwehr
in Betracht:
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a) Einsatz technischer Mittel
= gem. § 100h StPO
- gem. § 34 PAG

b) Einsatz des IMSI-Catchers
- gem..§ 100i StPO -
-gem. § 34a PAG

| c) Einsatz ,Stiller SMS* als Teil einer Kommunikatiohsi}behNachung
- gem. §§ 100a, 100b StPO
- gem. § 34a PAG:

d) Erhebung von Verkehrsdaten
- gem. §§ 100g StPO, 96 TKG"
- gem. §§ 34a PAG, 96 TKG

Die Rechtsgrundiage fiir das TLfV in diesem Zusammenhang bestimmt sich
nach §§ 6 und 7 des ThurVSG sowie § 3f G10. :

Frage 2:

Welche Techniken, Ubertragungsformate oder Frequenzberelche nutzen
Thiiringer Sicherheitsbehdrden nach Kenntnissen der Landesregierung beim
'Einsatz technischer Mittel zur Positionsbestimmung, z.B. bei der Standort-
tiberwachung der KFZ von verdéchtigen Personen?

Antwort:
Auf die Ausfuhrungen in der Vorbemerkung wird venmesen

Frage 3:

Welche Reichweite haben die unter Frage 2 genannten Technologien nach
Kenntnissen der Landesregierung jeweils zum Empfangsmodul und bis auf
wie viele Meter ist eine exakte Positionsbestimmung des Ziels méglich (bitte
Einzelauflistung)?

Antwort: '

Die Leistungsparameter der eingesetzten Technik sind vom jeweiligen Ein-
zelfall abhdngig. Die Reichweite wird beeinflusst von der Topographie, der
Sendeleistung, der Sendefrequenz, der Antennenhéhe Gber Grund und an-
deren duReren Faktoren. Die Genauigkeit entspricht der Ublichen GPS-Ge-
nauigkeit kommerzieller Geréte. Sie ist unter anderem von der Anzahl der
jeweils ortlich ,sichtbaren® Satelliten abhangig.
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Frage 4:

Welche Hardware von welchen Herstellern wird nach Kenntnissen der Lan-
desregierung durch Sicherheitsbehbrden zur Positionsbestimmung (Pei-
Isender, GSM- oder GPS-Sender efc.) in Thiiringen eingesetzt (bitte Einzel-
auflistung nach Produkt und Anzahl)?

Antwort: '
Auf die Ausfilihrungen in der Vorbemerkung wird verwiesen.

Frage 5:

Welche Sicherheitsbehérden in Thiiringen setzen nach Kenntnissen der
Landesregierung technische Mittel zur Positionsbestimmung (Peilsender,
GSM- oder GPS-Sender efc.) ein und wie viele Sendegeréte sind in den
Dienststellen jeweils im Einsatz bzw. vorrétig (bitte Auflistung nach Behdrde,
Dienststelle, Anzahl der Geriéte)? ‘

Antwort: '
Uber technische Mittel zur Positionsbestimmung verfiigen die Thunnger Po-
lizei und das TLfV. In der Thiringer Polizei obliegt der taktische Mitteleinsatz
grundsétzlich dem TLKA. Die Méglichkeit der Erhebung von Verkehrsdaten
kommt jeder Polizeidienstelle zu. ‘

Im Ubrigen wird auf die Ausfiihrungen in der Vorbemerkung verwiesen.

Frage 6:

Wie viele Einsétze von technlschen Mitteln zur Positionsbestimmung (Peil-
sender, GSM- oder GPS-Sender etc.) fanden in Thiiringen nach Kenntnissen
der Landesregierung in den Jahren 2005 bis 2013 statt und in welchen
Deliktbereichen kamen diese zur Anwendung (bitte Auflistung nach Jahren
und Deliktfelder)?

Antwort:

Jahr (Gesamtzahl) Deliktsbereich . | Anzahl
2005 : - keine Daten mehr vorhanden -

2006 (15x) Leib und Leben 4x

Erpressung . 1Ix

Organisierte Kriminalitat ' 1x

BtMG 2X

PMK 1X

Eigentums-/Vermdgensdelikte 5x
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SprengG 1x

2007 (11x) Leib und Leben 1X
BtMG 7X

Eigentums-/Vermdgensdelikte 3x

2008 (15x) BtMG 11X
Eigentums-/Vermbgensdelikte 3x

. SprengG 1x

2009 (9x) B Leib und Leben . 2X
BtMG 5x

- Eigentums-/Vermogensdelikte 2X

2010 (9%) BtMG 5x
a PMK ‘ . 2X

: Eigentums-/Vermdgensdelikte - 2X
2011 (18x) Leib und Leben ' 1x
BIMG ' 12X

Eigentums-/Vermdgensdelikte 5X

2012 (14x) : BtMG 12X
Eigentums-/Vermdgensdelikte 2X

2013 ‘ Gefangenentransport . 2X
(Stand 10.06.13) Organisierte Kriminalitat 1X
BtMG 1X

Eigentums-/Vermdgensdelikie 2X

Der tabellarischen Aufstellung liegen ausschlieBllich polizeiliche Erkenntnisse
nach der in der Antwort auf Frage 1 aufgefuhrten Alternative a zugrunde.
Unberticksichtigt ist die aufgabenspezifische Informationsgewinnung der
.Gemeinsamen Ermittlungsgruppe Rauschgift‘ des Thiringer Landeskrimi-
nalamtes (TLKA) und des Zollfahndungsamtes Dresden (ZFA). Hierzu liegen
keine statistischen Erhebungen vor. ‘

Ebenso wenig werden Angaben zur Anwendungshéaufigkeit im Zusammen-
hang mit der Nutzung des IMSI-Catchers, mit dem Einsatz von ,Stillen SMS*
sowie mit der Erhebung von Verkehrsdaten zur Positionsbestimmung (s.
Antwort auf Frage 1, Alternativen b, c, d) erfasst. Im Ubrigen wird auf die
Unterrichtung der Landesregierung in der Drucksache 5/3913 und 5/4087
verwiesen.

Ferner liegen zur Haufigkeit des Einsatzes von technischen Mitteln zur Posi-
tionsbestimmung im TLfV keine statistischen Erhebungen vor. Anknipfend
wird auf die Unterrichtung der Landesregierung in der Drucksache 5/3155
verwiesen. Angaben zum Deliktsbereich ergeben sich aus der gesetzlichen
Aufgabenbeschreibung des § 2 ThirVSG.
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Frage 7:

Wie viele Einsétze von technischen Mitteln zur Positionsbestimmung (Peil-
sender, GSM- oder GPS-Sender efc.) fanden in Thiiringen nach Kenntnissen
der Landesregierung in den Jahren 2005 bis 2013 im Bereich der politisch-
motivierten Kriminalitdt statt und in welchen Phé&nomenbereichen kamen
diese zur Anwendung (bitte Auflistung nach Jahren und Phdnomenbereiche, -
rechts/links/Auslénder) ?

Antwort: .
Jahr Phanomenberelch | Anzahl
2005 . - keine Daten mehr vorhanden -
2006 PMK-Rechts 1x
2007 0 : - 0
2008 0 0
2009 ' S 0 _ 0
2010 PM-Auslanderkriminalitat 2X
2011 0 0
2012 0 0
2013 0 0

(Stand 10.06.13)

Im Ubrigen wird auf die Anmerkungen zu Frage 6 verwiesen.

Frage 8: _

Wie viele Fahrzeuge wurden nach Kenntnissen der Landesregierung in den
Jahren 2005 bis 2013 durch Thiiringer Sicherheitsbehdrden mit technischen
Mitteln zur Positionsbestimmung (Peilsender, GSM- oder GPS-Sender etc. )
prépariert (bitte Auflistung nach Jahren)?

Antwort:

Jahr Anzahl der Fahrzeuge
2005 keine Daten mehr vorhanden
2006 15

2007 12

2008 15

2009 9

2010 . 7

2011 ‘ 17

2012 v 14

2013 8

(Stand 10.06.13) ‘
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Der tabellarischen Aufstellung liegen ausschlieRlich polizeiliche Erkenntnisse
zu Grunde. Von MafRnahmen des TLfV im Sinne der Anfrage waren im maf3-
geblichen Zeitraum insgesamt 31 Fahrzeuge betroffen. -

Frage 9: -

Wie viele Personen waren nach Kenntnissen der Landesregierung in den
Jahren 2005 bis 2013 durch den Einsatz von technischen Mitteln zur Positi-
onsbestimmung (Peilsender, GSM- oder GPS-Sender etc.) durch Thiiringer
Sicherheitsbehbrden betroffen?

Antwort

Polizeiliche Statistiken im Sinne der Fragestellung liegen nicht vor. Von
MaRRnahmen des TLfV zur Positionsbestimmung waren in den Jahren 2005
bis 2013 insgesamt 73 Personen betroffen.

Frage 10:

An welcher Position in/fan Fahrzeugen werden nach Kenntn/ssen der Lan-
desregierung technische Mittel zur Positionsbestimmung (Peilsender, GSM-
oder GPS-Sender efc.) installiert, mit welchen Mitteln erfolgt eine Fixierung
flir den sicheren Halt und welchen Zeitaufwand erfordert die Montage am
KFZ grundsétzlich?

Antwort: '

Die Leistungsparameter der eingesetzten Technik sind vom jeweiligen Ein-
zelfall abhéngig. Der Einbauort und der zur Installation notwendige Zeitauf-
wand werden vom Fahrzeugtyp und der Einbausituation bestimmt.

Frage 11:

Wie lange ist nach Kenntnissen der Landesregierung die durchschnittliche-
Einsatzdauer von technischen Mitteln zur Positionsbestimmung (Peilsender,
GSM- oder GPS-Sender etc.) von Thiiringer Slcherheltsbehorden und- wie
lange die l&ngste?

" Antwort:
Die Einsatzdauer ist lageabhéngig. Die Zeitspanne vergangener Einsétze lag
zwischen wenigen Stunden und langstens 424 Tagen.

Frage 12:

Welche Betriebsdauer besitzen nach Kenntnlssen der Landesreglerung
technische Mittel zur Positionsbestimmung (Peilsender, GSM- oder GPS-
Sender etc.), die durch Thiiringer Sicherheitsbehérden an Fahrzeugen zum
Einsatz kommen bzw. wie viele Stunden oder Tage kbnnen diese pro Akku-
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ladung genutzt werden (bitte Angaben jeweils fiir reine Nutzungsdauef sowie
zur Stand-By-Zeit)?

Antwort:

Die Leistungsparameter der eingesetzten Technik sind vom jeweiligen Ein-
zelfall abhangig. Die Betriebsdauer der eingesetzten Gerate wird bestimmt
vom Nutzungsgrad und der Batterie-/Akkukapazitat. Auf Letztere haben fol-
gende Faktoren Einfluss: Temperatur, Netztopologie, Einbauort,
Bewegungsgrad etc. Die Betriebsdauer ,fest eingebauter® Gerdte ist
unbegrenzt. Das gilt ebenfalls fiir die Stand-By-Zeiten.

Mit freundlichen GriiRen
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